
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 37 

Adunanza del  11.11.2015 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'ISTITUZIONE DE LLA 
RETE BIBLIOTECARIA CREMONESE (RBC)          
 
L’anno duemilaquindici addì undici del mese di novembre alle ore 21,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 

 
 
 
 
 Presenti n.   7   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 37 del 11.11.2015 
 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'ISTITUZIONE DE LLA RETE 
BIBLIOTECARIA CREMONESE (RBC)          
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’assessore Daniela Provana illustra il punto all’ordine del giorno. 
 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11.01.2013, con la quale è stata 
approvata la convenzione per l’istituzione della “Rete Bibliotecaria Cremonese” avente come ente 
capofila la Provincia di Cremona, autorizzata da Regione Lombardia con deliberazione n. X/201 
del 31.05.2013; 
DATO ATTO che: 

- considerazioni di ordine istituzionale ed approfondimenti di ordine gestionale, anche 
influenzati dalla normativa concernente il riassetto delle Province,  hanno portato 
all’attenzione  dell’Assemblea dei Sindaci della Rete Bibliotecaria, nel corso dell’anno 
2015, il tema della sostenibilità finanziaria e dell’assetto giuridico della Rete Bibliotecaria. 
In tale sede è stato deciso, quale soluzione per la tutela della natura delle funzioni e 
dell’operatività dei servizi, il mantenimento dell’assetto previsto dalla Convenzione 
autorizzata con DGR X/201 del 2013 e l’individuazione di un capofila atto a sostituire la 
Provincia di Cremona, Ente designato dalla citata Convenzione; 

- Il Comune di Cremona, con nota del 14.09.2015, ha formalizzato la propria disponibilità ad 
assumere il ruolo di capofila della Rete Bibliotecaria ed a subentrare alla Provincia nel 
predetto ruolo; 

VISTA la Legge Regionale 81/85, in materia di Biblioteche, che prevede l’integrazione e la 
cooperazione dei servizi bibliotecari attraverso l’istituzione di Sistemi Bibliotecari con un bacino 
di utenza non inferiore ai 150.000 abitanti;  
RICHIAMATI : 

- l’art. 9 della L.R. 14/12/1985, n. 81 “Norme in materia di biblioteche e archivi storici di 
Enti Locali o di interesse locale” che prevede: “1. Compete ai sistemi bibliotecari locali, 
secondo quanto definito dai provvedimenti istitutivi e tenuto conto del coordinamento, 
dell'organizzazione dei servizi predisposti dalle Province: 

a) il coordinamento dei programmi delle biblioteche associate; 
b) il coordinamento degli acquisti del materiale librario e documentario; 
c) anche attraverso forme di acquisto centralizzate; 
d) curare la formazione dei cataloghi collettivi e predisporre gli eventuali sistemi informativi 
coordinati; 
e) l'eventuale acquisizione e la gestione di un fondo Comune librario e documentario del 
sistema; 
f) l'organizzazione e la gestione del prestito interbibliotecario; la consulenza 
biblioteconomica e l'informazione bibliografica; 
g) il rilevamento periodico dei dati statistici per la conoscenza e la valutazione dello stato 
delle strutture, dei servizi e dell'utenza; 
h) la promozione e il coordinamento delle attività culturali correlate alle funzioni proprie 
delle biblioteche di diffusione della lettura e dell'informazione, del libro e del documento; 
i) la collaborazione con strutture e servizi sociali e culturali, con particolare riguardo alla 
scuola; 
l) la predisposizione e la gestione dei servizi amministrativi comuni o di carattere generale 
per le biblioteche e gli archivi storici afferenti al sistema. 

 



 

 

- l’art. 30 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prevede: “Al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli Enti Locali possono stipulare tra loro 
apposite convenzioni. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di 
consultazione degli Enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie.” 

 
VISTO l’allegato schema di Convenzione per l’istituzione di un sistema bibliotecario unico 
provinciale, denominato Rete Bibliotecaria Cremonese, con capofila il Comune di Cremona 
(Allegato A); 
RITENUTO di approvare la predetta Convenzione in ragione delle considerazioni delineate in 
premessa; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000; 
EFFETTUATA la votazione. 
 
CON VOTI: favorevoli 7, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 7 consiglieri presenti e 
votanti presenti in forma palese per alzata di mano: 
 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le ragioni illustrate in premessa, l’allegata Convenzione per l’istituzione 
di un sistema bibliotecario unico provinciale, denominato Rete Bibliotecaria Cremonese, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

 
 
 
 
Stante l’urgenza di procedere,  
  
CON VOTI: favorevoli 7, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi da n. 7 consiglieri presenti e 
votanti presenti in forma palese per alzata di mano: 
 

DELIBERA 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, 4° comma,  del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 



 

 

 

 



 

 

 

 
 
 



 

 

 

 
 
 



 

 

 
 

 
 
 



 

 

 

 
 



 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
 



 

 

 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 02.12.2015                                     al 16.12.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 02.12.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 02.12.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


